¹ Ex autographo in vol. E, duplice folio, n. 43, prius 72, 73.

² Audiatur POLANCUS, t. IV, pag. 88, n. 160 et seqq., de hac re disserens: «Imputabant nostris argentini, quod ludimagister, cuius opera prius utebantur, nostrorum instigatione de haeresi accusatus fuisse; et demum pessime erga nostros animati argentini videbantur; et eo res rediit, ut ad sacrum dicendum vellet vicarius nostros facultatem» ab ipso «habere... Contulit autem se P. Andreas Ravennam, ubi erat Cardinalis Sti. Angeli, cuius aures calumniis innumeris contra Societatem, tam vicarius quam alii ejus farinae, impleverant, quas Cardinalis ad finem usque legere non sustinuit. Dicebat enim homines Societatis nostrae se nosse, et bonos ac religiosos esse, et talia se credere non posse.»

³ Rainuccius Farnesius, cardinalis Sti. Angeli, Alexandri Farnesii frater.

S.ia Rma., ecco che uno amico di M. Gallo gli raconta come sono state scritte lettere contra di noi horrende; et che il cardinale non le hauea potutto finir di legere, testificando che quelli de la Compagnia erano huomini da bene, et che tal cosa non potea credere; da l' altra parte dubitaua, che non fosse stato alcun no uitio, et cosi per non saper lor usanza, hauesse fatto alcuna cosa da non soportarci.

Finalmente foi introdutto dal detto monsignore, et subito gli incominciai a dechiarare la causa della mia andata: che erauamo in necessitate del uiuere et simile cose, et che S. S.ia Rma. ci uolesse aggiutare, come ci hauea dato speranza. Hora alquanto turbato, lui risposse, che non credea che io fosse andato per tal conto; ma perchè mi hauea mandato a chiamare, aciò li rendesse conto di certe querelle che li erano state fatte del caso nostro: et che gli scriuea il vicario, come non uoleuamo riconosere sope riore, et che uoleuamo fare ciò che ci piacea, et che uoleuamo piliare le iuriditioni, et rigressi de parochiani, et che uoleuamo administrare sacramenti, et di questa sorte cose infinite. Rispose adonque che di ciò non sapea nulla, et che noi sol pretendeuamo di far quanto ci hauea concesso la sede apostolica, et la felice memoria di papa Paulo, et hora papa Julio: et che, ciò facendo, non doueuamo essere reputati far cosa contra giustitia, nè contra di qualunque persona, di qualsiuola condizione e stato; anci che noi cercauamo la pace et amor di tutti. Et in segno di ciò, li disse che sol, di poi essere uenuti quiui, hauea detto messa; et per dirla, hauea fatto adimandar lizenza al signore vicario; et dipoi ce l' hauea adimandato io, et lui me l' hauea data, et si lamentaua con eso meco, che li diceano li parochiani che li hauea fatto ingiuria a darcela senza lor; ma che lui, essendo in loco di monsignore, lo potea fare, etc.

Hauendo adonque portato e nostre priuileggij con eso meco, pregai S. S.ia Rma. che li uolesse leggere, et che dipoi, trouando che io hauesse fatto cosa illecita, mi corrigesse. Onde che, uoltandosi al suo suffraganio, li dicea: uoi uedette quel che risponde; et come non ha fatto altro, senon dir messa, et l' ha dimandato lizen za. Al qual rispondea: il signore vicario cosi scriue, et l' ho per

huomo degno di fede, etc. In tanto dette le bolle a legere al suffraganio, et così ci partessimo.

Ritornando adunque per parlarli, non puotè, haue[n]ghii non mancase da li, perchè io hauea bon meggio, il detto signore Alessandro, qual può, et fa quanto uole, et è nostro amicissimo. Hebbe perhò la risposta dal suffraganeo, come hauea uedutto e priuilegij nostri, et che tutto stava bene: etche, si il dello vicario l'hauesse letto, non haueria scritto tale cose. Al qual rispondendoli, che già li hauea mostrato, et che li hauea laudato, si stu-piua; et masime dicendo parerli cosa stranea, che facesse alcuna difficultade, uedendo essere stato papa Paulo il concessore de tali, e approbatore della relliggione nostra¹. Hora li racontaua le nostre persecutioni, et come ci haueano fatto certi insulti nella nostra chiesia. Della quale cosa maraueliatu, dicea che haueriano meritato grande castigo; et domandaua, se fosero stati pretti, perchè li haueria castigato acerbamente. Dicendole adunque, come il signore duca² ne hauea fatto dimostracione, lo benedicea; et intendendo che di ciò erauamo culpati di crudeltà, non potea patir, dicendo, che ciò ridondaua in des' honor de Idio, et che non si douea patir. Di quiui intesse come il filiolo del notaio dil vescou era in preggione, et essendoci qualche indicio che lui habbi scritto, senon per lui, almanco in nome dil vicario, raggionaua di secreto con un altro sopra dil tale, dicendo: Ecco la cosa come ua; et tutto si admiraua.

Fui adunque fatto chiamar domenica dopo pranso da S. S.ia Rma., et non ui essendo persona, dissemi che era iui per udirmi quanto hauea adimandato, in secreto; ma che ben mi uolea dar una buona noua, che il suo suffraganeo hauea letto e nostri priuilegij, et che non trouaua che noi hauesimo erato in cosa alcuna; ma che più presto ci haueano fatto torto. Et che lui sempre hauea amato la Compagnia, et chel P. M. Ignatio sapea ben l'

¹ Causa cur suffraganeus stuperet, videns a vicario argentino rejecta fuisse nostra privilegia, praecipue cum ea Paulus III concessisset, Societa-temque solemni diplomate confirmasset; id esse poterat, quod Paulus III avunculus cardinalis Farnesii erat.

² Hercules de Este, dux Ferrariae.

animo suo, et che sempre hauea desiderato di farli ogni piacere, et che li hauea tutti per huomini da bene. Anci che pochi giorni fa hauea dimandato al detto P. M. Ignatio una persona per riformare uno monasterio della [ab]batia di Farfa, che era sregulata et guasta; et che il Padre li hauea promesso M.^{ro} Bobadilla, onde che hauea comandato li fosse dato quanto li bisognaua ¹. Di più dicea che hauea sentito dir molto bene della Compagnia, et molto male, ma che, informandosi di questo male, dicea che lo desideraria in ogni buon christiano, et specialmente in lui stesso.

Et che non potea essere che si facesse tanto frutto in essa, se li detti Padri fossero d' altra sorte: nè che manchi si abracaria da gli primi signori della christianitade, come sa che si fa. Al fine li incominciai a racontar, come questa communitade resse somme gracie a sua Ecc.^{za}, che ci li hauea proposti, et come ci acetorno: ma che due di detta comunitade, essendo informati da certi, che noi erauamo stati scachiati da Vineggia, posono sot-[t]osopra questa cità, et da l' hora in qua, non si sono mai placati, anci ne hano oposto, che noi li uoleuamo andar a star per forza di fauore, et che uoleuamo far schaciar il maestro, et che perciò quello haueuamo accusato di heresia, et simili altre cose. Onde che, uedendo sua Ecc.^{za} che di tutto si inganauano, desideroso di aggiutar detto luogo, nel quale hauea per certa notitia che ui erano de gli heretici, et che nella schola, da dieci anni in qua, ue erano stati maestri di questa sorte, quanto più faceano resistenza ad accettarsi, tanto più lui instaua; sichè, non ue-nendo li scholari, haueua fatto intendere, che si partisse il maestro, hauendo eso finito il suo termino; et non hauendo esso ricapito, li hauea consesso che stesse sino a carneuale prossimo. Tal cose sentendo adonque il detto Rmo., lo esaltaua sino al cielo, diciendo, che molto generosamente et christianamente si era dipor-tato; et che, se queste cose si hauesino trouato nelli suoi pretti, che li haueria castigato molto rigorosamente. Onde che li disse io, essere di uno medemo animo contra di noi il clero, che il po-

¹ Vide POLANCO, t. IV, pag. 143, n. 285 et *Cartas de San Ignacio*, t. IV, pag. 492 et 400.

pulo: et che, hauendo doi pretti, et un altro per ordinarsi presto nella nostra schola per insegnarli, tanto traualio li dauano, et tanto li spauentauano, che hormai non haueano ardimento a ue-nir da noi; dicendoli, che erauamo hipocriti, et sfratati, etc. Et per ciò melio fare, si soleano radunar nella casa di detto vicario, et iui di noi dir tante cose fra lor, et quando se li inbateua andar li nostri scholari pretti, che tropo saria longo di contare. Per tanto lui mi pregò, et poi mi comandò, che, quando io sapea queste conuenticole, et che dicessono simil cose di noi, subito li auisasse. Ma mostrando io dubitar che non uenesino a saper, chi ciò hauesse fatto, lui mi dicea, che non temesse di fare quello, chera salute al prosimo, aciò si emendasino; et che ciò non si sa-peria. Ma che uolea che, si fra lor ue ne erano (come sono asai) male instruti nella grammatica, uenesino da noi per essere amae-strati: come ancor hauea lasato ordine al detto vicario, partendosi di qua, quando ui pasò. Esendosi adonque fatto simil discorso so-pra dil detto negotio, cominciò ad animarmi, se forsi mi spauen-tasse de simili abatimenti, quali procacia il demonio: adducendo-mi uno esempio di una sua cia di casa Vrsina, quali solea dolersi con li amici, che fosse detto tanto bene di lei, dubitando essere in disgratia d' Iddio: imperhochè li suoi eletti soliono essere bias-mati da tutti et calumniati: onde che, essendo noi in quel numero, ci doueuamo ralegrare, et non ramaricarsi havendo' — — — nel S.re che cosi — — —